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ISS-SUP das Sociedades de Advogados  

beneficiadas pela liminar proferida  

no MS 1005773-78.2022.8.26.0053 

Por força de decisão liminar proferida pela 15ª Vara da Fazenda 

Pública do Foro Central da Fazenda Pública/Acidentes, as 

Sociedades de Advogados beneficiadas estão autorizadas 

judicialmente a recolher o ISS devido em razão de suas atividades 

de acordo com a legislação anterior à entrada em vigor da Lei 

Municipal nº 17.719/2021. 

 

1 Roteiro de cálculo do valor do imposto a ser recolhido via 

Portal de Pagamentos 

Conforme determinação do E. Tribunal de Justiça de São Paulo, deve 

ser utilizada a lei anterior vigente, ou seja, a Lei Municipal nº 

13.701/2003 sem as alterações da Lei Municipal nº 17.719/2021. 

 

Deve-se, portanto, utilizar como base os valores praticados no 

exercício 2021. 

 

 

Com o IPCA, que corrige anualmente o referido tributo, é possível 

calcular os valores sem a aplicação da Lei Municipal nº 17.719/2021. 

 

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/servicos/iss/index.php?p=2477
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Valores para cálculo do ISS/SUP, código 03379 
sem as alterações da Lei nº 17.719/2021 

Exercício 

Índice de 
Atualização 

(IPCA do Ano 
Anterior) 

Base de Cálculo 
(Mensal por 
profissional) 

Alíquota 
ISS a Pagar 

(Mensal por 
Profissional) 

ISS a Pagar 
(Trimestral por 

Profissional) 

2021 - R$1.995,25 5% R$99,77 R$299,29 

2022 10,06% R$2.196,00 5% R$109,80 R$329,40 

2023 5,79% R$2.323,07 5% R$116,15 R$348,46 

2024 4,62% R$2.430,42 5% R$121,52 R$364,56 

 

1.1 Cálculo do ISS a Pagar: 

O valor do ISS a pagar depende do número de profissionais de cada 

sociedade.  

 

O número de profissionais pode ou não permanecer fixo durante 

cada trimestre. Dessa forma, o método de cálculo pode ser dividido 

em dois casos. 

 

Caso 1: número fixo de profissionais em todos os meses do trimestre 

Nesse caso, o contribuinte deve multiplicar o número de 

profissionais pelo “ISS a Pagar - Trimestral por Profissional” 

Exemplo: sociedade com 20 profissionais para o exercício 2024 

Exercício 
Número de 

Profissionais 

ISS a Pagar 
(Trimestral por 

Profissional) 

ISS a Pagar 
(TOTAL do 
Trimestre) 

2024 20 R$ 364,56 R$ 7.291,20 

 

 

Caso 2: número variável de profissionais nos meses do trimestre 

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/servicos/iss/index.php?p=2477
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Nesse caso, o contribuinte deve, para cada mês, multiplicar o 

número de profissionais pelo “ISS a Pagar - (Mensal por 

Profissional)” 

Exemplo: sociedade com 20 profissionais no mês 1, 25 

profissionais no mês 2 e 30 profissionais no mês 3, para o 

exercício 2024 

Exercício 
Mês 

Número de 
Profissionais 

ISS a Pagar 
(Mensal por 
Profissional) 

ISS a Pagar 
(TOTAL do 
Trimestre) 

2024 1 20 R$ 121,52 R$ 2.430,40 

2024 2 25 R$ 121,52 R$ 3.038,00 

2024 3 30 R$ 121,52 R$ 3.645,60 

TOTAL DO TRIMESTRE R$ 9.114,00 

 

1.2 Emissão do Documento de Arrecadação - DAMSP: 

De posse do valor a ser recolhido no passo anterior (por exemplo, R$ 

7.291,20), acessar o link abaixo. 

https://www3.prefeitura.sp.gov.br/damsp_iss/app/f002_dados.aspx 

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/servicos/iss/index.php?p=2477
https://www3.prefeitura.sp.gov.br/damsp_iss/app/f002_dados.aspx
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Será apresentada uma guia a ser preenchida no seguinte formato: 

 

 

Nesta guia, o contribuinte deverá fornecer: 

1) a data prevista para pagamento (por exemplo, para o primeiro 

trimestre de 2024, 10/04/2024),  

2) seu número de CCM (inscrição municipal),  

3) a incidência (no nosso exemplo, para o primeiro trimestre, a 

incidência seria de 03/2024),  

4) o código de serviço 03379, e  

5) o “Valor do ISS”, o valor calculado no passo anterior (em 

nosso exemplo, R$ 7.291,20). 

Ao final, clicar em “Emitir Guia de Recolhimento”. 

 

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/servicos/iss/index.php?p=2477
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Será gerada guia de recolhimento com o seguinte formato: 

 

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/servicos/iss/index.php?p=2477
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Esta guia poderá ser utilizada para recolhimento do imposto em tela. 

2 Valor a ser depositado para suspensão de exigibilidade 

Uma vez efetuado o pagamento do imposto calculado sem as 

alterações da Lei Municipal nº 17.719/2021 (valor calculado no item 

1 acima), o valor a ser depositado judicialmente para suspensão da 

exigibilidade pode ser calculado conforme descrito abaixo. 

2.1 Cálculo da diferença a ser depositada: 

Entrar no sistema de Demonstrativo Unificado do Contribuinte (DUC) 

no endereço abaixo. 

 

https://duc.prefeitura.sp.gov.br 

 

Clicar em “Débitos”, conforme indicado na tela abaixo. 

 
 

Selecionar a incidência, para o nosso exemplo, 03/24 e clicar em 

“Detalhar”: 

 

 

  

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/servicos/iss/index.php?p=2477
https://duc.prefeitura.sp.gov.br/
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Inserir o número de profissionais (no nosso exemplo, 20 advogados) 

em cada um dos meses e clicar em “Calcular”: 

 

 

O sistema vai calcular o valor conforme a regra da Lei Municipal nº 

17.719/2021. 

 

 

Tomando como base nosso exemplo com 20 profissionais, tomamos 

esse valor calculado pelo DUC, R$ 22.407,45, e subtraímos do valor 

obtido na guia de recolhimento do item 1), ou seja, do DAMSP 

utilizado para o recolhimento do tributo conforme preconizado na 

liminar (R$ 7.291,20): 

 

Logo, para o exemplo com 20 profissionais, o valor do depósito a ser 

realizado judicialmente seria de: 

R$  22.407,45  – R$  7.291,20  = R$  15.116,25 

 

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/servicos/iss/index.php?p=2477

